CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

Os vereadores que a este subscrevem tem a grata satisfação

de apresentar à consideração e deliberação do Augusto Plenário o anexo

Projeto de Decreto Legislativo, que outorga Título de Cidadão Francano

ao ilustríssimo senhor José Antônio de Almeida Turqueti, pelos

relevantes serviços prestados à cidade de Franca.

Nascido em São José da Bela Vista em 9 de outubro de 1956,

no Sítio Lindóia, ligado à Fazenda da Alegria, mas considerado

“francano de adoção”, de acordo com palavras dele.

Filho de Benedicta de Almeida Turqueti e Antônio Turqueti,

dois irmãos, Luís Carlos de Almeida Turqueti e João Marcos de Almeida

Turqueti, teve em sua vida diversos percursos de altos e baixos, porém

sem se deixar abater pelas dificuldades. Começou a trabalhar no sitio

ainda criança, por volta de seus 7 anos, auxiliando seu pai nas

plantações e colheitas.

Em 1965, quando estava com seus 9 anos, houve a perda

precoce de seu pai e logo no ano seguinte, a família se mudou para a

cidade de Franca, sua mãe e seus dois irmãos passaram a residir na

Vila Nova, bairro da estação.

Sendo o mais velho dos irmãos, com 11 anos conseguiu o seu

primeiro emprego em uma fábrica de sapatos como passador de cola e

permaneceu nesse ramo por cerca de oito anos, onde saiu montador.

Realizou cursos na Escola Industrial como torneiro mecânico e também

na área da eletrônica, porém sem entusiasmo, o que realmente chamou

sua atenção era o curso de datilografia, que veio a realizar mais

adiante.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Turqueti, como é conhecido, já demonstrava interesse pela

área de comunicação, sendo assinante do jornal Estadão e também

Comércio da Franca, e insatisfeito com seu trabalho em fábrica, buscava

algo mais “livre”, onde ele poderia fazer de fato algo que se sentisse

feliz. Foi neste momento então em que ele decidiu ir até o Comércio

da Franca para pedir a oportunidade de ingressar naquele mundo,

conversou com Corrêa Neves, dono do jornal impresso, que de início já

havia dito que não conseguiria pagar o que lhe era pago anteriormente,

mas isso não foi motivo suficiente dele desanimar. Turqueti insistiu

e então foi contratado como arquivista do jornal.

Ele permaneceu no Comércio da Franca durante sete anos e

durante este período no jornal, foi surgindo oportunidades de

acompanhar ocorrências e também atuar na área da reportagem, o que deu

início a sua entrada na comunicação, conciliando com seus estudos na

Unesp onde cursava Direito. Após sua passagem pelo Jornal Comércio,

passou também pelo Diário da Franca, saindo de lá após prestar e passar

um concurso para escrevente judiciário no Fórum de Franca, onde

trabalhou por cinco anos.

Em 1989, recebeu o convite através de César Colleti para

trabalhar na Prefeitura de Franca na gestão do Prefeito Ari Balieiro,

onde permaneceu até o fim de seu mandato encerrando assim o seu então

contrato. Mas, por falta de funcionário na área, permaneceu durante a

transição de governo para Mauricio Sandoval, sendo convidado logo em

seguida pelo mesmo, para integrar de forma efetiva na área de imprensa

e comunicação, onde permanece até o momento atual.

José Antônio de Almeida Turqueti é casado com Sônia Maria

Vergani Turqueti, união que recém completou 36 anos. Do enlace,

nasceram dois filhos, Cleber Vergani de Almeida Turqueti, 33 anos,

empresário, e Laís Vergani De Almeida Turqueti, 29 anos, psicóloga.

Turqueti é um homem íntegro, paciente, honesto e de um

coração imenso. Possui a humildade como uma de suas características

mais marcantes, além de ser um conciliador de natureza, um homem que

prega pela resolução de problemas através da escuta de todas as partes.

Comunicador nato, não mede esforços para se fazer ouvir e também para

ouvir a todos que o procuram.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

É o protetor da família, busca sempre realizar sonhos de

quem está a sua volta, é apoio e alicerce, sem dúvidas é o um orgulho

como ser humano.

Pelos motivos discorridos, esperamos o incondicional apoio

de Vossa Excelência e dos demais nobres pares para a aprovação da

propositura, pois se trata de pessoa digna de receber tão grande

honraria concedida pelo Poder Legislativo Francano, pela importante

atuação em nosso município.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2024

 Outorga Título de Cidadão Francano ao

Ilustríssimo Senhor José Antônio de Almeida

Turqueti, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão

Francano ao Ilustríssimo Senhor José Antônio de Almeida Turqueti, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados à cidade de Franca.

Art. 2º As despesas para a consecução deste Decreto

Legislativo correm à conta de dotações orçamentárias próprias do Poder

Legislativo.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Câmara Municipal de Franca, em 28 de fevereiro de 2024.

                   Vereadora Lurdinha Granzotte

_____________________________

Vereador Carlinho Petrópolis

		2024-03-04T09:01:03-0300
	LOURDES APARECIDA GRANZOTTE:07215642836